
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАРЕЧНЫЙ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от_09.08.2023_ № _949-П_

г. Заречный

О внесении изменений в Устав 
Муниципального автономного общеобразовательного учреждения городского 

округа Заречный «Средняя общеобразовательная школа № 3»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 29 декабря 
2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях организации 
работы Муниципального автономного общеобразовательного учреждения городского 
округа Заречный «Средняя общеобразовательная школа № 3», на основании ст. ст. 28, 31 
Устава городского округа Заречный администрация городского округа Заречный
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить вносимые изменения в Устав Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения городского округа Заречный «Средняя 
общеобразовательная школа № 3» (далее- МАОУ ГО Заречный «СОШ № 3»), 
утвержденный постановлением администрации городского округа Заречный от 
29.12.2014 № 1817-П с изменениями, внесенными постановлениями администрации 
городского округа Заречный от 16.08.2018 № 653-П, от 02.06.2020 № 393-П, 
(прилагаются). 

2. Директору МАОУ ГО Заречный «СОШ № 3» М.А. Рагозиной 
зарегистрировать вносимые в Устав изменения в установленном действующим 
законодательством порядке.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы городского округа по социальным вопросам Т.Л. Соломеину.

Исполняющий обязанности 
Главы городского округа Заречный                   О.П. Кириллов



2

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
городского округа Заречный
от_09.08.2023_ № _949-П_
«О внесении изменений в Устав 
Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения 
городского округа Заречный «Средняя 
общеобразовательная школа 3»

Изменения, вносимые в Устав 
Муниципального автономного общеобразовательного учреждения городского 

округа Заречный «Средняя общеобразовательная школа № 3»

1. Пункты 26, 27, 28 изложить в следующей редакции:
 «26. В соответствии с целью и предметом деятельности, закрепленными в 

пунктах 22-23 настоящего Устава, Школа осуществляет основные виды деятельности:
 1) реализация общеобразовательных программ начального общего образования;
 2) реализация общеобразовательных программ основного общего образования;
 3) реализация общеобразовательных программ среднего общего образования;
 4) реализация адаптированных основных общеобразовательных программ 

начального общего образования для обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья;

 5) реализация адаптированных основных общеобразовательных программ 
основного общего образования для обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья;

 6) реализация адаптированных основных общеобразовательных программ 
среднего общего образования для обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья;

 7) реализация дополнительных общеобразовательных программ научно-
технической, художественно-эстетической, физкультурно-спортивной, эколого-
биологической, военно-патриотической, социально-экономической, краеведческой, 
естественнонаучной направленности, соответствующих требованиям федерального 
государственного образовательного стандарта общего образования.

27. Виды деятельности Школы, не являющиеся основными:
1) проведение и организация выставок, симпозиумов, конференций, семинаров, 

совещаний, олимпиад, конкурсов, ярмарок, культурно-массовых и других мероприятий;
2) осуществление прямых связей с другими образовательными организациями и 

некоммерческими организациями;
3) реализация дополнительных общеобразовательных программ (подвид - 

дополнительное образование детей и взрослых), в том числе для учащихся других 
образовательных организаций;

4) целевое использование безвозмездных поступлений от физических и 
юридических лиц, в том числе гранты, премии, добровольные пожертвования;

5) инновационная деятельность (в том числе в качестве базовой и (или) 



3

стажировочной площадки);
6) организация отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время;
7) деятельность по охране здоровья обучающихся.
28. Помимо основной деятельности Школа может осуществлять приносящую 

доход деятельность, служащую достижению основных целей и задач, предусмотренных 
настоящим Уставом, и соответствующую этим целям:

1) оказание платных образовательных услуг:
а) реализация дополнительных общеобразовательных общеразвивающих 

программ;
б) изучение дисциплин сверх часов и сверх программы по данной дисциплине, не 

предусмотренное образовательной программой;
в) подготовительные курсы, репетиторство с обучающимися других 

образовательных учреждений;
г) организация групп продленного дня.
Платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо или в рамках 

образовательной деятельности, финансовое обеспечение которой осуществляется за счет 
бюджетных средств.

При заключении договора на оказание платных образовательных услуг Школа не 
вправе оказывать предпочтение одному потребителю перед другим в отношении 
заключения договора.

Для организации платных образовательных услуг Школа:
а) изучает спрос на образовательные услуги и определяет предполагаемый 

контингент обучающихся;
б) создает условия для предоставления платных образовательных услуг с учетом 

требований по охране и безопасности здоровья обучающихся;
в) заключает договор в письменной форме с заказчиком на оказание платных 

образовательных услуг, в соответствии с требованиями законодательства; 
г) организует оказание платных образовательных услуг;
2) оказание платных консультативных, информационных услуг населению, услуг 

по предоставлению помещений в аренду; 
3) производство, тиражирование, копирование и реализация по рекомендации 

педагогического совета, как в печатном, так и в электронном виде продукции 
интеллектуального труда, произведенной в ходе совершенствования образовательной 
деятельности ее участниками (методические рекомендации, учебные пособия, авторские 
программы, программное обеспечение и т.п.);

4) реализация товаров, созданных (произведенных) учреждением;
5) выполнение художественных, оформительских и дизайнерских работ;
6) оказание услуг общественного питания; 
7) продажа продуктов и напитков в упаковке изготовителя.
В порядке, установленном федеральными законами, Школа формирует и 

утверждает перечень платных услуг, а также размер платы за услуги по согласованию с 
Учредителем.

Доходы от приносящей доход деятельности поступают в ее самостоятельное 
распоряжение и используются Школой для достижения целей, ради которых она создана. 

Приносящая доход деятельность Школы может быть приостановлена 
Учредителем, если она осуществляется в ущерб цели образовательной деятельности, 
предусмотренной настоящим Уставом.

Помимо основной образовательной деятельности, финансируемой в 



4

установленном законодательством порядке, для достижения цели, указанной в Уставе, 
Школа вправе осуществлять следующие виды не приносящей доход деятельности: 

1) производство продукции, работ и услуг, производимых обучающимися в ходе 
выполнения программ дополнительного образования, в том числе при оказании платных 
дополнительных образовательных услуг. Полный перечень производимой продукции, 
работ и услуг определяется соответствующими рабочими программами, утвержденными 
Школой в установленном порядке;

2) производство продукции, работ и услуг, изготовляемых участниками 
образовательной деятельности в ходе выполнения общественно-полезного, 
безвозмездного труда. Полный перечень производимой продукции, работ и услуг 
ежегодно определяется Советом школы и утверждается директором Школы.».



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-09-01T15:44:01+0500




